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Patjan tyhjennys hoidetaan 
karsinarivin päästä.

Equitop® Gonex
- nivelten toiminnan ylläpitoon  

Equitop® Pronutrin
- mahan hyvinvointiin

Equitop® Myoplast
- lihaskunnon rakentamiseen
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www.vetcare.fi

Myynti:
eläinlääkärit,
hyvinvarustetut
eläintarvikeliikkeet
ja Agrimarket

Uusia ratkaisuja päivittäisten tallinsiivousrutiinien helpottamiseen 
on kehitelty vielä suhteellisen vähän.

- Jos joku vielä siivoaisi navettaa käsipelillä, häntä pidettäisiin pöl-
jänä. Hevospuolella sitä ei kuitenkaan kyseenalaisteta. Näin tehdään, 
kun on aina ennenkin tehty. Tämä patjaratkaisu kannattaa pitää mie-
lessä, kun EU-direktiivit astuvat pian voimaan kaikessa ankaruudes-
saan ja pakottavat tallinpitäjät muun muassa tarkistamaan karsinoi-
den kokoa, Paavo huomauttaa.

Huttuset laskeskelevat, ettei modernimpi talliratkaisu tuonut ra-
kennusprojektiin lainkaan lisäkustannuksia.

- Ilmastointilaitteeseen tarvittiin tehokkaampi imuri, mutta sen ker-
takustannushinta pyörii parin sadan euron kieppeillä.

Säästöjä syntyy työtuntien vähenemisessä ja kuivikkeen määrän 
vähenemisessä. Kuivikepatja voisi säästää sähköäkin.

- Se jäi harmittamaan, ettei tullut laitettua kiertovesipumppua, jolla 
patjassa syntyvä lämpöenergia voitaisiin hyödyntää. Sillä olisi helpos-
ti lämmittänyt varustehuoneen sosiaalitiloineen. Ehkä sellainen vielä 
tehdäänkin, Paavo suunnittelee.

Kumimatto säästää kuiviketta
Helpotuksen tallitöihin on löytänyt myös Huttusten kenttäratsasta-
jakollega Perttu Puranen. Tervossa sijaitsevalla, Purasen isännöimäl-
lä Aron tilalla karsinoiden lattiana on kumirouhematto, joka läpäisee 
nesteen. Näin ollen kuivikkeeksi riittää vain ohut olkikerros.

- Viemäröinti oikeanlaisine kallistuksineen tietysti tarvitaan. Vuonna 
1906 rakennetun navetan talliremontti aloitettiin uuden lattian vala-
misella. Käytännössä tallityöntekijä kerää maton päältä lannat ja mah-
dolliset kastuneet kuivikkeet ja huuhtaisee mattoa lopuksi vedellä, 
jottei se ala haista, Puranen kertoo.

Puranen sai idean Equitana-messuilta pari vuotta sitten.
- Maton kestävyys epäilytti, joten otimme sen ensin koekäyttöön 

yhteen karsinaan. Kumimatto ei ole ikuinen, se menee kyllä rikki jos 
hevonen hokkikengillä jatkuvasti kuopii. Hyvä puoli on siinä, että 
matto myydään noin neliön paloina, eli vaihtaa voi helposti vain rikki 
menneen kohdan. Toisaalta niillä hevosilla, jotka eivät harrasta kuopi-
mista, matto on hyvässä käyttökunnossa edelleen.

Matto maksaa noin 40 euroa neliöltä.
- Eihän se ilmaista ole, mutta ei ole kuivikekaan. Arvioisin, että kui-

viketta säästyy vähintään puolet. ja samalla myös työtunteja, kun virt-
sa ei leviä pitkin karsinaa.

Lisäksi lannan ja virtsan erillisvarastointi helpottaa lannoituksen 
suunnittelua.

- Typpipitoinen virtsa menee omaan umpisäiliöönsä, josta se on 
helppo levittää suoraan pellolle. Vastaavasti paljon fosforia sisältävä 
ja levityssäädöksiltään tiukempi lanta voidaan levittää erikseen, hei-
nää ja kauraa myös myyntiin viljelevä Puranen sanoo. u



70  Ratsastus 3/09

Teksti ja kuvat: Tiina Turunen

Ajettuani sisään porteista alkaa kuitenkin näyttää tutummalta. Pi-
halta löytyy ryhmä miehiä opiskelemassa kengityksen teoriaa ja 
sisällä rakennuksessa on käynnissä työpaja, jossa valmistetaan 
hevosille silmälappuja. Kaikki näyttää vielä kovin uudelta, sillä 
keskuksen toiminta on alkanut vasta puolisen vuotta sitten, kun 

Johannesburgin kaupunki lahjoitti toimintaan vajaan 30 hehtaarin tontin 
jätemaata Soweton laitamilta.

Alue oli säilynyt tyhjänä, koska niitty tulvi usein sinne johdetun putken 
vuoksi. Pienten järjestelyiden avulla vesi saatiin ohjattua muualle ja jätteet 
kerättyä yhteistoimin pois alueelta. Tänään paikalla on upea nurmikenttä.

Enos esittelee ylpeänä uusia tiloja, toimiston eteen istutettuja valkoi-
sia ruusuja ja seinälle maalattuja logoja.

Sowetossa opetellaan hevostaitoja

Tasa-arvoa ratsastusta 
opettamalla

Harhailtuani hetken aikaa autollani Soweton eli yhden Etelä-Afrikan townshipeiksi kutsutun 
köyhän alueen kujilla harmaiden pienten rakennusten seassa kysellen hevoskeskusta löydän 
vihdoin perille. Lempeän oloinen Enos Mafokate, Soweto Equestrian Centren perustaja, 
odottelee minua kadun laidassa, jossa mikään ei viittaa hevosiin.

Enoksen rakkaus hevosiin alkoi hänen ollessaan lapsi apartheidin aikai-
sessa Etelä-Afrikassa. Tuolloin ratsastus oli ainoastaan valkoisten laji, mut-
ta Enos tutustui hevosiin huolehtimalla niistä sillä välin kun niiden omis-
tajat kävivät piknikillä tilalla, jonka lähellä Enos asui. Tilan omistajan poi-
ka opetti Enokselle paljon hevosista ja ratsastuksesta.

Myöhemmin Enos toimi tallirenkinä ja oppi lisää ratsastuksesta. Hän 
myös sai osallistua työnantajiensa hevosilla tallirenkien kilpailuihin.

Noihin aikoihin valkoiset ja mustat eivät saaneet osallistua samoihin 
kilpailuihin ja mustat ostivat jopa kilpailukahvion virvokkeet eri luukus-
ta kuin valkoiset.

Enoksella oli suuri rooli erottelun rikkomisessa. Kansainväliset kilpai-
lut avautuivat Enokselle, kun englantilainen ratsastaja näki hänen ratsas-

1.
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1. Tällä paikalla oli aikaisemmin tulvinut joutomaa. Yhteistuumin siitä 
saatiin kuitenkin upea nurmikenttä hevosille laitumeksi. Soweton 
asukkaat asuvat heti aidan toisella puolella.

2. Enos Mafokate osti tämän hevosen vasta hiljattain. Valjaiden 
hankaamat ja kylkiluut näkyvät vielä toistaiseksi. ’’Ota kuva niin voimme 
verrata sen kuntoutumista kun tulet ensi kerralla.’’ Enos pyytää.

3. 14-vuotias George-poni nauttii elämästään hevoskeskuksessa 
syövästään huolimatta. Takana puoliksi valmis tallirakennus, lahjoitukset 
loppuivat tässä vaiheessa toistaiseksi kesken.

4. Keskuksen oppilaille opetetaan myös vikellystä ja tiimi onkin 
osallistunut kilpailuihin useaan otteeseen.

2. 3.

4.



72  Ratsastus 3/09

Enos opastaa oppilaitaan 
hoitamaan hevosia jo 
nuorella iällä. Etelä-Afrikassa 
hevoset hoitaa perinteisesti 
hevosenhoitaja tai tallimestari, 
mutta Enos pitää tätä puolta 
erittäin tärkeänä osana oppia.

Keskuksessa koulutetaan 
paikallisista asukkaista 
kengittäjiä. Kärryjä 
työkseen vetävä paikallinen 
työhevonen saa kengät noin 
kuudella eurolla.

tavan kilpailuissa Kapkaupungissa 1980. Ete-
lä-Afrikka ei ollut saanut osallistua kansainväli-
siin kilpailuihin 20 vuoteen rotuerottelupolitiik-
kansa takia. Enos sai kuitenkin erikoisluvalla ot-
taa osaa Wembleyn Royal International Horse 
Show´hun, jossa hän sijoittui viidenneksi. Tässä 
yhteydessä hän tapasi myös Englannin kunin-
kaallisen perheen, mistä asiasta hän puhuu hy-
vin tuttavallisesti, mutta ylpeänä.

Wembleyn jälkeen kilpailuihin tuli tauko 
loukkaantumisen vuoksi. Vuonna 1992 poliit-
tinen muutos oli alkanut ja Etelä-Afrikan sal-
littiin osallistua olympialaisiin. Enos lähetettiin 
maansa ensimmäisenä mustana esteratsasta-
jana Barcelonaan.

Noista päivistä lähtien Enoksen haave on ol-
lut tuoda aikaisemmin ainoastaan eliitille tar-
koitettu laji myös köyhemmän mustan väes-
tön ulottuville. Enos on opettanut ratsastusta 
jo vuodesta 1990, mutta tänään sen mahdol-
listaa vieläkin laajemmassa mittakaavassa So-
weton hevoskeskus, jossa lapsille tarjotaan il-
maisia opetustunteja.

Enos kiiruhtaa eteenpäin talleille ja selittää 
mennessään keskuksen tarinaa. Yksityisten ul-
komaisten lahjoitusten avulla on saatu raken-
nettua pohjavalut kahdelle tallille ja toinen tal-
leista puoleen väliin asti valmiiksi. Tällä hetkel-
lä keskuksella on 19 ponia ja hevosta, jotka lai-
duntavat pihalla. Suuri osa niistä on saanut uu-
den kodin keskuksesta aikaisemman omista-
jan laiminlyönnin tai hevosen huonon kun-
non vuoksi. Kävellessämme pihalla Enos käy 
läpi eläinten historiat. Saavumme valkoisen 
poniherran Georgen luokse. Poni näyttää 14 
ikävuottaan vanhemmalta, mutta on hyvässä 
kunnossa syövästään huolimatta.

- Saapuessaan tänne George luuli olevansa 
taivaassa. Se vain söi ja söi. Kun se ei enää jak-
sanut seisoa, se jatkoi syömistä pitkällään, Enos 
kuvailee. Enos sai ponin reilulla sadalla eurolla 
sen entiseltä omistajalta.

Toinen hevonen on saapunut juuri ja Enos 
kehottaa minua ottamaan siitä kuvan, että voin 
myöhemmin verrata, kuinka sen kunto muut-
tuu ajan kanssa. Toistaiseksi esille pistävät vie-
lä kylkiluut ja huonot valjaat ovat hanganneet 
ryntäisiin ikävät jäljet.

Keskuksen tarkoituksena on ratsastuskoulun li-
säksi kouluttaa paikallisia asukkaita huolehti-
maan hevosistaan paremmin. Useat paikalliset 
asukkaat käyttävät hevosia hiilen ja romume-
tallin kuljetuksessa ja kärryjen vedossa. Keskuk-
sessa opetetaan, kuinka hevosia tulee kohdella, 
jotta ne kestäisivät työssään paremmin. Ope-
tusta tarjotaan myös hevosten ruokinnasaa ja 
tautien torjunnasaa ja hoidossa.

Keskus on solminut hevostarvikeliikkeiden 
kanssa sopimuksia, joten se saa ostettua ken-
kiä ja varusteita alennuksella. Ilman keskuksen 
apua monilla ei olisi varaa esimerkiksi kengittää 
hevostaan. Keskuksen avulla kenkien hinnaksi 
alueen asukkaille jää noin kuusi euroa. Vierai-
luni aikana pihaan saapuu monta kärryjä vetä-
vää hevosta, jotka saavat osaavissa käsissä uu-
det kengät.

Keskuksessa opetetaan myös hevosiin liittyviä 
ammatteja. Työttömyys on Etelä-Afrikassa paha 
ongelma, erityisesti Sowetossa ja muilla köyhil-
lä alueilla. Vuoden kestävässä koulutuksessa voi 
valmistua kengittäjäksi tai satulasepäksi. Kum-
paankin ohjelmaan valitaan kymmenen oppi-
lasta vuodessa. Koulutus kustannetaan englan-
tilaisten lahjoitusten tuella ja kouluttajat tule-
vat World Horse Welfare -organisaatiosta.

Tapaan englantilaisen Des Bridgesin, joka on 
käynnistämässä koulutusta Sowetossa. Hän on 
ollut mukana aloittamassa toimintaa monis-
sa kehittyvissä maissa, muun muassa Guate-
malassa ja Keniassa. Organisaatio pitää yllä toi-
mintaa muutamia vuosia, jonka jälkeen paikal-
liset voivat jatkaa itse. World Horse Welfare aut-
taa myös hevosten omistajia hankkimaan kun-
nolliset välineet ja kärryt eläimille.

- Työllistämisen lisäksi tarkoituksena on an-
taa näille ihmisille suuntaa elämään, Bridges 
muistuttaa.

Etelä-Afrikka on tunnettu myös rikollisuu-
destaan, mutta rehelliset työmahdollisuudet 
vähentävät sitä.

Keskuksen tulevaisuuden suunnitelmat ovat 
suuret. Mutta kun mietitään jo tapahtunut-
ta, huomataan, että Enos on ennenkin lähte-
nyt toteuttamaan suuria suunnitelmia ja aina 
onnistunut. Tavoitteena on tehdä Soweton he-
voskeskuksesta luokassaan maailman paras ja 
kansainvälisiin kilpailuihin soveltuva keskus. 
Koko projektin kulujen arvioidaan olevan yli 
miljoona euroa. Hankkeen takana on kuitenkin 
monia organisaatioita, esimerkiksi The People’s 
Dispensary for Sick Animals, The Society for the 
Prevention of Cruelty to Animals, useita etelä-
afrikkalaisia hevosjärjestöjä ja Johannesburgin 
kaupunki.

Kun keskus valmistuu, sillä on kilpailuken-
tät kansallisiin ja kansainvälisiin kilpailuihin ja 
se pystyy majoittamaan 60 hevosta. Jo käynnis-
sä olevien aktiviteettejen lisäksi keskuksessa ai-
otaan järjestää vammaisratsastusta, kunhan so-
pivat hevoset on koulutettu tehtävään. Toisena 
haaveena on, että jonain päivänä hevoskeskuk-
sen oppilaat kilpailevat kansainvälisellä tasolla ja 
edustavat Etelä-Afrikkaa olympialaisissa kuten 
Enos aikanaan.

Istuessamme Enoksen toimistossa teetä juo-
den ja keksejä syöden Enos kaivaa esille van-
hoja artikkeleita ja valokuvia. Seassa on myös 
ulkomaisia sanomalehtiä, joiden kuvat ovat jo 
haalistuneet. Pinosta löytyy uudempia kuvia, 
muun muassa Enoksen pojanpojasta Kabelos-
ta ja muutamasta muusta Enoksen oppilaasta, 
jotka ovat osoittautuneet jo nuorella iällä erit-
täin lahjakkaiksi esteratsastajiksi.

Pohjatyö suurille tavoitteille on aloitettu ja 
toivon kuulevani Soweton ratsastajista tule-
vaisuudessa. Matka kansainvälisille kilpakentil-
le on köyhästä Sowetosta vielä huomattavan 
pitkä. Onneksi lapsilla on tukenaan näin omis-
tautuvainen ja kannustava opettaja ja keskuk-
sen tarjoama tuki. Ehkäpä vielä jonain päivä-
nä jokaisella eteläafrikkalaisella on mahdolli-
suus ratsastaa samalla tavalla kuin meillä suo-
malaisilla. u


